

Claus Sørensens Fond
CVR-nr. 21281328
Auktionsgade 6-8
6700 Esbjerg

Årsrapport 2015

Godkendt på fondens årsmøde, den 18.03.2016

Dirigent

Navn: John Riis Andersen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse for 2015	12
Balance pr. 31.12.2015	13
Egenkapitalopgørelse for 2015	15
Noter	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Claus Sørensens Fond
Auktionsgade 6-8
6700 Esbjerg

CVR-nr.: 21281328
Stiftet: 30.09.1964
Hjemsted: Esbjerg
Regnskabsår: 01.01.2015 - 31.12.2015

Telefon: 75129644
Hjemmeside: www.csfond.dk

Bestyrelse

Annette Bjerring Kristensen, formand
John Riis Andersen
Torben Bjerre-Madsen
Niels Kaalund
Kjeld Klastrup
Karoline Amalie Kristensen
Kristoffer Kristensen

Direktion

Kristoffer Kristensen, administrerende direktør

Bank

Sydbank A/S
Kongensgade 62
6700 Esbjerg

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Frodesgade 125
Postboks 200
6701 Esbjerg

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Fondens formål er bl.a. forvaltning af den formue, der er overdraget til fonden samt uddeling til stifterens slægtninge og til almennyttige formål, herunder formål med tilknytning til dansk fiskeri.

Claus Sørensens Fond ejer 100% af aktierne i Claus Sørensens Fond Holding A/S, Esbjerg.

Koncernens aktiviteter

Claus Sørensens Fond Holding A/S koncernens aktiviteter består af produktion og salg af maritimt redningsudstyr i underkoncernen Viking Life-Saving Equipment A/S. Underkoncernen Claus Sørensen A/S driver isværker, fryse- og kølehuse og rejepakkeri, og underkoncernen Blika A/S produktion og salg af intelligente opbevaringssystemer mv. Koncernen besidder desuden en portefølje af udlejningsejendomme i Claus Sørensen Ejendomme A/S.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatudviklingen i 2015 har været tilfredsstillende.

	2015	2014	2013
	t.kr	t.kr	t.kr
Årets regnskabsmæssige resultat	133.664	134.786	108.743
foreslås fordelt således:			
Uddeling til stifterens slægtninge	20.070	20.070	12.980
Uddeling til almennyttige formål	6.690	6.690	4.327
Overført til reserve vedr. tilknyttede virksomheder	100.782	108.659	86.387
Overført til reserve vedr. associerede virksomheder	3.423	4.163	4.541
Overført til overskudskonto	2.699	(4.796)	508
	133.664	134.786	108.743
Fondens egenkapital har i 2015 udviklet sig således:			
Egenkapital 01.01.2015	923.034	815.409	720.282
Årets regnskabsmæssige resultat	133.664	134.786	108.743
Reguleringer som følge af posteringer direkte på egenkapitalen i dattervirksomheder	(4.037)	(10.118)	(14.202)
Ændring af anvendt regnskabspraksis	0	0	17.894
Årets udbetalinger af uddelinger	(26.266)	(17.043)	0
Årets uddelinger	0	0	(17.308)
Egenkapital 31.12.2015	1.026.395	923.034	815.409

Ledelsesberetning

Forventet udvikling

Fondens ledelse forventer, at fonden i regnskabsåret 2016 og i de kommende år vil opnå tilfredsstillende resultater.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Kønsdiversitet

Det er Claus Sørensens Fonds mål under behørig hensyntagen til fundatsens bestemmelser om udpegning af bestyrelsesmedlemmer og valgperiode, at tilstræbe at fondens bestyrelse inden udgangen af 2018 for mindst 42,86% vedkommende skal bestå af repræsentanter for det underrepræsenterede køn.

Opfyldes denne målsætning vil fondens bestyrelse bestå af 3 repræsentanter for det underrepræsenterede køn og 4 repræsentanter for det andet køn. Opfyldes denne målsætning anses der at være en ligelig kønsmæssig fordeling i fondens bestyrelse, og der vil derfor ikke være behov for yderligere tiltag med henblik på opfyldelse af den opstillede målsætning. Der har ikke været ændringer i fondens bestyrelse i 2015.

God fondsledelse

I medfør af lov om erhvervsdrivende fonde § 60 skal bestyrelsen redegøre for, hvorledes de forholder sig til de af Komitéen for god Fondsledelse udarbejdede anbefalinger for god fondsledelse. Af fondens hjemmeside <http://csfond.dk/da/fondsledelse.aspx> er der redegjort for, hvorledes bestyrelsen forholder sig til de konkrete anbefalinger, herunder om fonden følger eller afviger herfra.

I det omfang fonden afviger fra anbefalingerne, er dette begrundet i hvert enkelt tilfælde.

Uddelingspolitik

Det fremgår af Claus Sørensens Fonds formålsparagraffer, at uddelinger foretages med 75 % til descendenter, samt med 25 % til fremme af dansk fiskeri, til udmærkelse af personer, der særligt har gjort sig fortjent til fremme af dansk fiskeri eller til almennyttige formål i øvrigt, alt efter bestyrelsens skøn.

Til almennyttige formål udlodder fonden fortrinsvis efter følgende principper:

Fonden kan beslutte at yde økonomisk støtte til en:

- Enkeltperson
- Forening
- Institution
- Offentlig eller privat virksomhed
- Gruppe af borgere

Økonomisk støtte ydes primært i Esbjerg Kommune, forudsat at det i en særlig grad fremmer:

Ledelsesberetning

- Enkeltpersoner
- Grupper af borgere
- Byen
- Regionen
- Nationen

Der skal være tale om et særligt projekt, som ligger ud over de pågældendes normale virkeområde, og fondens medvirken skal have en afgørende påvirkning på projektets gennemførelse.

Fonden yder som udgangspunkt ikke økonomisk støtte til:

- Løbende driftsomkostninger
- Formueopbygning
- 3. parts indsamlinger til velgørende formål
- Enkeltpersoners personlige behov
- Udvekslings- og studieophold

Claus Sørensens Fond har i regnskabsåret foretaget uddelinger til følgende hovedkategorier (t.kr.):

Descendenter	20.070
Børn og Unge	975
Kunst og kultur	2.522
Sport	946
Uddannelse	1.206
Andet	547

Koncernoversigt

Claus Sørensens Fond Holding A/S koncernen omfatter ud over moderselskabet dattervirksomhederne

	<u>Ejerandel</u>
Viking Life-Saving Equipment A/S, Esbjerg	67,58%
Selskabet er moderselskab for en koncern, der omfatter følgende dattervirksomheder:	
Viking Life-Saving Equipment BV, Holland	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Ltd., England	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Inc., USA	100,00%
Viking Life-Saving Equipment AS, Norge	100,00%
Viking Life-Saving Equipment (Middle East), Dubai	100,00%
Viking Life-Saving Equipment OY, Finland	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Pte. Ltd., Singapore	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Iberica, SA, Spanien	100,00%
Viking Life-Saving Equipment SARL, Frankrig	100,00%
Viking Life-Saving Equipment Hong Kong Ltd, Hong Kong	100,00%

Ledelsesberetning

Viking Life-Saving Equipment Sverige AB, Sverige	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment (Thailand) Ltd., Thailand	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Island ehf, Island	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Estonia AS, Estland	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Trading (Shanghai) Co. Ltd., Kina	100,00%	
LLC Viking Life-Saving Equipment Russia, Rusland	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Italy s.r.l., Italien	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment BV, Belgien	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment (SA) (Pty) Ltd., Sydafrika	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment (M) Sdn Bhd, Malaysia	100,00%	
DeVries Feuerlösch- und Seenottechnik GmbH, Tyskland	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Bulgaria EOOD, Bulgarien	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment GmbH & Co. KG, Tyskland	100,00%	
Quest Enterprises Inc., USA	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Mumbai Pvt. Ltd., Indien	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Istanbul Denizcilik Ticaret A/S, Tyrkiet	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Brazil Ltd., Brasilien	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment (ROH), Ltd., Thailand	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Panama Free Zone SA, Panama	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment d.o.o., Kroatien	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment PPE EOOD, Bulgarien	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Production BG EOOD, Bulgarien	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment SA DE CV, Mexico	100,00%	
LLC Viking Life-Saving Equipment Ukraine, Ukraine	100,00%	
Viking Saatsea ApS Danmark ApS	53,99%	
Hygrapha Verwaltungs GmbH, Tyskland	100,00%	
Ytzen Ejendomsinvest ApS	100,00%	
Nadiro A/S, Danmark	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment Korea LLC, Korea	100,00%	
Viking Life-Saving Equipment (Australia) PTY LLC, Australia	100,00%	
Claus Sørensen A/S		100,00%
Claus Sørensen Ejendomme Holding A/S		100,00%
Selskabet er moderselskab for en koncern, der omfatter følgende dattervirksomheder:		
Claus Sørensen Ejendomme A/S	100,00%	
Blika A/S, Esbjerg		94,73%
Selskabet er moderselskab for en koncern, der omfatter følgende dattervirksomheder:		
Blika s.r.o., Slovakiet	100,00%	
Blika s.r.o., Tjekkiet	100,00%	

Ledelsesberetning

Blika AB, Sverige

100,00%

Til koncernen er knyttet følgende associerede virksomheder:

Isværket A/S

50,00%

Forsknings- og Udviklingsparken Vest A/S

32,02%

Efb Elite A/S

25,61%

A/S Vestfrost

27,92%

Resultatopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Andre eksterne omkostninger		(745)	(603)
Bruttoresultat		(745)	(603)
Personaleomkostninger	1	(2.532)	(2.431)
Driftsresultat		(3.277)	(3.034)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		131.282	133.659
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		5.614	4.163
Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver		0	(3)
Andre finansielle indtægter		44	1
Andre finansielle omkostninger		1	0
Årets resultat		<u>133.664</u>	<u>134.786</u>
Forslag til resultatdisponering			
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		104.205	112.822
Uddelinger		26.760	26.760
Overført resultat		2.699	(4.796)
		<u>133.664</u>	<u>134.786</u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		988.052	891.227
Kapitalandele i associerede virksomheder		29.751	26.407
Andre værdipapirer og kapitalandele		25	25
Finansielle anlægsaktiver	2	<u>1.017.828</u>	<u>917.659</u>
Anlægsaktiver		<u>1.017.828</u>	<u>917.659</u>
Andre tilgodehavender		104	0
Tilgodehavender		<u>104</u>	<u>0</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		7.082	0
Værdipapirer og kapitalandele		<u>7.082</u>	<u>0</u>
Likvide beholdninger		<u>2.605</u>	<u>6.567</u>
Omsætningsaktiver		<u>9.791</u>	<u>6.567</u>
Aktiver		<u><u>1.027.619</u></u>	<u><u>924.226</u></u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 t.kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		300	300
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		954.105	853.937
Hensat til uddelinger	3	28.105	27.611
Overført overskud eller underskud		<u>43.885</u>	<u>41.186</u>
Egenkapital		<u>1.026.395</u>	<u>923.034</u>
Anden gæld		<u>1.224</u>	<u>1.192</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>1.224</u>	<u>1.192</u>
Gældsforpligtelser		<u>1.224</u>	<u>1.192</u>
Passiver		<u>1.027.619</u>	<u>924.226</u>

Egenkapitalopgørelse for 2015

	Virksom- hedskapital t.kr.	Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdi- metode t.kr.	Hensat til uddelinger t.kr.	Overført overskud eller under- skud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	300	853.937	27.611	41.186	923.034
Øvrige egenkapitalposter	0	(4.037)	(26.266)	0	(30.303)
Årets resultat	0	104.205	26.760	2.699	133.664
Egenkapital ultimo	300	954.105	28.105	43.885	1.026.395

Øvrige egenkapitalposter under hensat uddelinger omfatter årets uddelinger.

Årets resultat under hensat til uddelinger omfatter årets tillæg til uddelingsrammen.

Noter

	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og løn	2.527	2.428
Andre omkostninger til social sikring	5	3
	2.532	2.431
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	2	2
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2015	2014
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	2.527	2.428
	2.527	2.428

Noter

	Kapitalan- dele i til- knyttede virksomhe- der t.kr.	Kapitalan- dele i asso- cierede virksomhe- der t.kr.	Andre vær- dipapirer og kapital- andele t.kr.
2. Finansielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	42.245	21.452	2.089
Kostpris ultimo	42.245	21.452	2.089
Opskrivninger primo	848.982	4.955	0
Egenkapitalreguleringer	(3.957)	(79)	0
Andel af årets resultat	131.282	5.614	0
Udbytte	(30.500)	(2.191)	0
Opskrivninger ultimo	945.807	8.299	0
Nedskrivninger primo	0	0	(2.064)
Nedskrivninger ultimo	0	0	(2.064)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	988.052	29.751	25

Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter en ejerandel på 21.912 t.kr. af en aktiekapital på i alt 124.557 kr. i A/S Vestfrost, Esbjerg. Kapitalandelen er indregnet under associerede virksomheder, idet fonden sammen med dattervirksomhederne ejer mere end 20% af kapitalen.

	Hjemsted	Rets- form	Ejer- andel %
Dattervirksomheder:			
Claus Sørensens Fond Holding A/S	Esbjerg	A/S	100,00
Associerede virksomheder:			
A/S Vestfrost	Esbjerg	A/S	17,59

Noter

3. Uddelinger

	2015	2014
	kr.	kr.
Uddeling til slægtninge	20.070	20.070
Uddeling til almennyttige formål	6.196	7.541
	26.266	27.611

4. Transaktioner med nærtstående parter

Claus Sørensens Fond har i regnskabsåret betalt administrationsvederlag til datterselskabet Claus Sørensen A/S på i alt 375 t.kr.